
 

ZAPISNIK 
 
sa sjednice Zajedničke komisije za tumačenje odredaba i praćenje primjene Kolektivnog ugovora 
za državne službenike i namještenike, održane 04. prosinca 2008. godine u Središnjem državnom 
uredu za upravu. 
 
Nazočni članovi: Iva Bolanča, Sindikat državnih i lokalnih službenika i namještenika, 

Mario Akmačić, Nezavisni sindikat MUP-a, 
Ante Delipetar, Ministarstvo unutarnjih poslova, 
Sanda Pipunić, Središnji državni ured za upravu, 
Darko Crnković, Sindikat policije Hrvatske, 
Đurđica Kolonić, Ministarstvo financija 

 
Ostali nazočni: Vesna Šiklić Odak, tajnik Zajedničke komisije, Središnji državni ured za upravu. 
 
 
Započeto u 9 sati. 
 
Nakon uvodne rasprave usvojen je: 
 
 

DNEVNI RED 
 

1. Prihvaćanje zapisnika Zajedničke komisije od 27. studenoga 2008. godine, 
2. Rješavanje po zahtjevima za tumačenje Kolektivnog ugovora 
3. Razno. 

 
 
Ad. 1. Prihvaća se zapisnik sa sjednice Zajedničke komisije od 27. listopada 2008. godine. 
 
Ad. 2. Nakon provedene rasprave, jednoglasno su donijeti sljedeći zaključci, prema točkama 
pripremnog materijala i to: 
 
Uz t. 1. 
 
 - čl. 46. Kolektivnog ugovora – nalog za obavljanje poslova više složenosti 
 
Prema čl. 46. Kolektivnog ugovora ako službenik i namještenik po nalogu obavlja poslove više 
složenosti od poslova na koje je raspoređen, u trajanju od 7 do 30 dana, plaća mu se isplaćuje 
sukladno plaći radnog mjesta poslova kojeg je obavljao po nalogu. Za obavljanje poslova više 
složenosti od poslova na koje je službenik raspoređen čelnik tijela donosi rješenje o plaći. 
Navedena odredba odnosi se samo na zamjenu odsutnog službenika u iznimnim i hitnim 
slučajevima najduže 30 dana, kada po pisanom nalogu čelnika tijela ili nadređenog službenika 
službenik obavlja poslove više složenosti od poslova radnog mjesta na koje je raspoređen. 
 
Nalog se izdaje za obavljanje poslova u kontinuitetu u razdoblju od najmanje 7 dana, a najviše 
30 kalendarskih dana. 
 
Službenik koji po nalogu obavlja poslove više složenosti poslova od poslova radnog mjesta na 
koje je raspoređen, sukladno čl. 46. Kolektivnog ugovora, ima pravo na plaću radnog mjesta više 
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složenosti poslova koje po nalogu obavlja, ali ne i druga prava koja temeljem rješenja o 
rasporedu ima službenik raspoređen na isto radno mjesto – npr. pravo na staž osiguranja u 
povećanom trajanju, zvanje i sl.  
 
Rješenje o plaći iz čl. 46. Kolektivnog ugovora donosi čelnik tijela. 
 
Mogućnost obavljanja poslova više složenosti poslova ne ovisi o stručnoj spremi koju ima 
službenik i namještenik, već o stručnim vještinama i sposobnostima.  
 
Uz. t. 2 
 
čl. 62. Kolektivnog ugovora – pravo na isplatu jubilarne nagrade za 45 godina neprekidne 

službe u državnim tijelima 
 
Službenik i namještenik koji je navršio 45 godina neprekidnog rada u državnim tijelima prije 31. 
srpnja 2008. godine ne ostvaruje pravo na isplatu jubilarne nagrade iz čl. 62. st.1. al. 9. 
Kolektivnog ugovora, obzirom da se odredbe Kolektivnog ugovora primjenjuju od 31. srpnja 
2008. godine. 
 
Uz. t. 3 
 
čl. 56. Kolektivnog ugovora –terenski rad i prekovremeni sati 

 
Terenski dodatak nije naknada za rad, niti zamjena za plaću, nego služi za pokriće povećanih 
troškova zbog rada na terenu. S obzirom da službenik dobiva plaću za svoj rad - neovisno o tome 
da li je taj rad ostvaren u mjestu rada ili na terenu - onaj službenik koji je zbog specifičnosti 
poslova radnog mjesta radio na terenu noću, prekovremeno, subotom, nedjeljom, odnosno na 
blagdane, neradne dane utvrđene zakonom i na Uskrs ima pravo na uvećanje osnovne plaće 
sukladno čl. 44. Kolektivnog ugovora za sate kada je radio noću, prekovremeno, subotom, 
nedjeljom i sl. 
 
Uz. t. 4 
 
čl. 55. Kolektivnog ugovora – umanjenja dnevnice za službena putovanja u inozemstvu 
 
Sukladno čl. 55. st. 2. Kolektivnog ugovora za službena putovanja u inozemstvu dnevnica se 
isplaćuje u visini propisanoj Odlukom o visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvo za 
korisnike koji se financiraju iz sredstava Državnog proračuna. 
Obzirom da se za službena putovanja u inozemstvu dnevnica utvrđuje prema navedenoj odluci, a 
ne prema Kolektivnom ugovoru, odredba čl. 55. stavka 3. Kolektivnog ugovora - kojom je 
propisano da ukoliko je službeniku i namješteniku osigurana odgovarajuća dnevna prehrana, 
isplatit će mu se 50% iznosa dnevnice– primjenjuje se samo na službena putovanja u Republici 
Hrvatskoj. 
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Uz. t. 5 
 
čl. 5. st. 2. Kolektivnog ugovora –sklapanje ugovora o radu s namještenikom 

 
Prema čl. 5. st. 2. s namještenikom se sklapa ugovor o radu temeljem provedenog internog 
oglasa ili javnog natječaja.  
Obzirom da izravno zaključivanje ugovora o radu s namještenikom, bez oglašavanja slobodnog 
radnog mjesta, ne bi bilo u skladu sa ustavnim pravom o dostupnosti svim građanima, pod 
jednakim uvjetima, radnih mjesta u državnim i javnim službama, navedenom odredbom 
propisuje se obveza oglašavanja slobodnih radnih mjesta putem internog oglasa ili javnog 
natječaja za sklapanje ugovora o radu sa namještenikom, ali ne i obveza provođenja postupka 
javnog natječaja ili internog oglasa na način propisan Uredbom o raspisivanju i provedbi javnog 
natječaja i internog oglasa u državnoj službi („Narodne novine“, broj: 92/05., 107/07. i 13/08.) – 
uz obvezno testiranje i intervju.  
 
Uz. t. 6 
 
čl. 33. st. 1. Kolektivnog ugovora – pravo na plaćeni dopust za polaganje ispita po 

predmetu 
 
U čl. 33. Kolektivnog ugovora propisano je pravo službenika i namještenika na plaćeni dopust u 
sljedećim slučajevima:  

- za svaki ispit po predmetu  
- za završni rad.  

 
Polaganje ispita za Europsku računalnu diplomu - ECDL module 1 i 2 - ne smatra se ispitom u 
smislu čl. 33. st. 1. Kolektivnog ugovora. Stoga službenici koji polažu taj ispit nemaju pravo na 
plaćeni dopust iz čl. 33. st. Kolektivnog ugovora. 
 
Podnositelju upita treba skrenuti pozornost da su u konkretnom slučaju službenici Ureda za 
vrijeme radnog vremena prisustvovali organiziranoj pripremi državnih službenika za polaganje 
ispita Europske računalne diplome, te da ispit polažu također za vrijeme radnog vremena, pa nije 
jasno zbog čega traže plaćeni dopust za polaganje ispita.  
 
Uz. t. 7 
 
čl. 56. Kolektivnog ugovora – pravo na dodatak za terenski rad fitosanitarnih inspektora 
 
Kod utvrđivanja prava na dodatak za terenski rad, pod stalnim mjestom rada podrazumijeva se 
mjesto odnosno područje u kojem službenik ili namještenik obavlja poslove radnog mjesta na 
koje je raspoređen, obzirom na opis poslova radnog mjesta iz pravilnika o unutarnjem redu i 
nadležnost ustrojstvene jedinice u koju je raspoređen, utvrđenu u aktu o unutarnjem ustrojstvu 
državnog tijela (čl. 56. st. 2. Kolektivnog ugovora).  
Stoga se u konkretnom slučaju rad fitosanitarnih inspektora izvan mjesta u kojem su njihove 
uredske prostorije, ali na području na kojem trebaju obavljati poslove svoga radnog mjesta, 
obzirom na opis poslova radnog mjesta iz pravilnika o unutarnjem redu i propisanu nadležnost 
ustrojstvene jedinice iz uredbe o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva (u kojim aktima je utvrđeno 
mjesto odnosno područje na kojem su dužni obavljati poslove radnog mjesta na koje su 
raspoređeni, t.j. utvrđena njihova stvarna i mjesna nadležnost za postupanje, odnosno koje 
područje „pokrivaju“) ne smatra radom na terenu. 
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Uz. t. 8 
 
čl. 62. Kolektivnog ugovora – što se smatra radom u državnim tijelima 
 
Rad u Fondu komunalnog i stambenog gospodarstva ne smatra se radom u državnim tijelima u 
smislu čl. 62. Kolektivnog ugovora. 
 
Dovršeno u 12 sati. 
 
 

PREDSJEDNIK ZAJEDNIČKE KOMISIJE 

 

Darko Crnković 
 


